
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  38   Del  19-03-2018

Oggetto: Progetto per la realizzazione di un impianto di depurazione e completamento
della rete fognaria a servizio della frazione di Colle nel Comune di Arquata
del Tronto. ID AATO 538223 -CP 7416- CC 7416. Approvazione progetto ai
sensi dell'art. 47, comma 1, lettera c) della L.R. n. 10/1999

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di marzo alle ore 16:40, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Progetto per la “Realizzazione di un impianto di depurazione e completamento della rete
fognaria a servizio della frazione Colle nel Comune di Arquata del Tronto”. ID AATO 538223 - CP 7416 -
CC 7416. APPROVAZIONE PROGETTO AI SENSI. DEL’ART. 47, COMMA 1, LETTERA c DELLA L.R.
n.10/1999.

PREMESSO
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 19.12.2009, immediatamente esecutiva, è stato
approvato il progetto definitivo dei lavori di “Realizzazione di un impianto di depurazione e completamento
della rete fognaria a servizio della frazione Colle”, a cura della S.P.A. C.I.I.P. quale concessionaria e
delegata dell’A.T.O. N.5. Adozione della corrispondente variante al  vigente P. di F. ed al nuovo P.R.G.
adottato con atto C.C. n.16 del 18.06.2009 ai sensi dell’art.19, C.3, D.P.R.327/2001 e successive modifiche
e integrazioni e con la quale sono stati approvati i seguenti elaborati, acclarati al prot. Comunale al n.13089 del
04.07.2007:

Elab. A - Relazione tecnico-descrittiva;-
Elab. B - Disciplinare descrittivo e prestazione degli elementi tecnici;-
Elab. C - Elenco prezzi unitari;-
Elab. D - Computo metrico estimativo;-
Elab. E - Quadro tecnico economico;-
Elab. F - Piano Particellare d'esproprio ed asservimento elenco ditte;-
Elab. G - Relazione geologica e geotecnica;-
Elab. H - Documentazione fotografica;-
Elab. I - Relazione per varianti urbanistiche ed allegati;-
Elab. L 1 - Relazione paesaggistica ed allegati;-
Elab. L2 - Scheda tipo B per autorizzazione paesaggistica;-
Elab. L3 - Fotoinserimento depuratore e strada d'accesso;-
Elab. M - Valutazione d'incidenza;-
Elab. O - Relazione Tecnica integrativa;-
Tav. 1 - Corografia, planimetria catastale, planimetria generale stato attuale;-
Tav. 2 - Rilievo topografico, planimetrie, profili altimetrici, sezioni;-
Tav. 3a - Strada di accesso al depuratore, planimetrie;-
Tav. 3b - Strada di accesso al depuratore, profili altimetrici;-
Tav. 3c - Strada di accesso al depuratore, sezioni;-
Tav. 4 - Corografìa, planimetria catastale, planimetria generale stato di progetto;-
Tav. 5 - Planimetria, profili e sezioni tipo nuovi tratti fognanti da realizzare;-
Tav. 6 - Planimetria e sezioni area impianto di depurazione;-
Tav. 7 - Planimetria e profilo idraulico impianto di depurazione;-
Tav. 8 - Particolari costruttivi ed impianto sollevamento;-
Tav. 9 - Planimetria regimazione acque meteoriche e di infiltrazione area impianto;-
Tav. 10 -Planimetria con fascia di rispetto cimiteriale;-
Tav. 11/A - Planimetria del P.R.G. con delibera C.C. n.16/09;-
Tav. 11/B - Planimetria del P.R.G. adottato con inserimento della nuova infrastruttura di pubblico-
servizio in progetto;
Tav. 12 - Planimetria del P.R.G. adottato con inserimento della nuova infrastruttura di pubblico servizio-
in progetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 05/08/2010 è stata disposta l’efficacia del progetto
definitivo dei lavori di “Realizzazione di un impianto di depurazione e completamento della rete fognaria a
servizio della frazione Colle”, a cura della S.P.A. C.I.I.P. quale concessionaria e delegata dell’A.T.O. N.5 -
Approvazione della corrispondente variante al  vigente P. di F. ed al nuovo P.R.G. adottato -
Disposizione per l’efficacia ai sensi dell’art.19 comma 4, del D.P.R.327/2001 e con la quale sono stati
approvati i seguenti elaborati:

Elab. A - Relazione tecnico-descrittiva;-
Elab. B - Disciplinare descrittivo e prestazione degli elementi tecnici;-
Elab. C - Elenco prezzi unitari;-
Elab. D - Computo metrico estimativo;-
Elab. E - Quadro tecnico economico;-
Elab. F - Piano Particellare d'esproprio ed asservimento elenco ditte;-
Elab. G - Relazione geologica e geotecnica;-
Elab. H - Documentazione fotografica;-
Elab. I - Relazione per varianti urbanistiche ed allegati;-
Elab. L 1 - Relazione paesaggistica ed allegati;-
Elab. L2 - Scheda tipo B per autorizzazione paesaggistica;-
Elab. L3 - Fotoinserimento depuratore e strada d'accesso;-
Elab. M - Valutazione d'incidenza;-
Elab. O - Relazione Tecnica integrativa;-
Tav. 1 - Corografia, planimetria catastale, planimetria generale stato attuale;-
Tav. 2 - Rilievo topografico, planimetrie, profili altimetrici, sezioni;-
Tav. 3a - Strada di accesso al depuratore, planimetrie;-
Tav. 3b - Strada di accesso al depuratore, profili altimetrici;-
Tav. 3c - Strada di accesso al depuratore, sezioni;-
Tav. 4 - Corografìa, planimetria catastale, planimetria generale stato di progetto;-
Tav. 5 - Planimetria, profili e sezioni tipo nuovi tratti fognanti da realizzare;-
Tav. 6 - Planimetria e sezioni area impianto di depurazione;-
Tav. 7 - Planimetria e profilo idraulico impianto di depurazione;-
Tav. 8 - Particolari costruttivi ed impianto sollevamento;-
Tav. 9 - Planimetria regimazione acque meteoriche e di infiltrazione area impianto;-
Tav. 10 -Planimetria con fascia di rispetto cimiteriale;-
Tav. 11/A - Planimetria del P.R.G. con delibera C.C. n.16/09;-
Tav. 11/B - Planimetria del P.R.G. adottato con inserimento della nuova infrastruttura di pubblico-
servizio in progetto;
Tav. 12 - Planimetria del P.R.G. adottato con inserimento della nuova infrastruttura di pubblico servizio-
in progetto.

CHE la Società CIIP spa è affidataria della gestione del Servizio Idrico Integrato nel territorio dell’AATO 5
Marche Sud – Ascoli Piceno, in virtù della convenzione di affidamento del servizio approvata con delibera
dell’Assemblea dell’Ente d’Ambito n. 18 del 28/11/2007 e successivi aggiornamenti, da ultimo con delibera
assembleare n. 1 del 29/01/2016 (di adeguamento alla convenzione tipo AEEGSI di cui alla delibera n.
656/2015);

CHE nel Programma degli Interventi 2016-2032, allegato ai documenti dell’Affidamento della gestione del
Servizio Idrico Integrato, è previsto, tra gli altri, l’intervento ID AATO 538223, C.P. 7416, C.C. 7416,
“Realizzazione di un impianto di depurazione e completamento della rete fognaria a servizio della frazione Colle
nel Comune di Arquata del Tronto”;

CHE con nota prot. CIIP n.9628 del 16/04/2013 è stata convocata indetta la Conferenza dei servizi per
l’acquisizione dei pareri, nulla osta e autorizzazioni necessarie per la realizzazione dell’intervento in questione
ed è stato inviato il progetto definitivo dell’intervento;

VISTO il verbale della conferenza dei Servizi del 06/05/2013;

VISTA la determinazione dell'Area Gestione Servizio Lavori n.50/AGSL/2013/7416 del 27/05/2013 con cui è
stato approvato il provvedimento finale a seguito della Conferenza dei Servizi ex art.14 della Legge 241/1990 e

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ss.mm.ii, e approvato il progetto definitivo sopra specificato con i relativi pareri e prescrizioni rilasciati dagli Enti
interpellati;

RICHIAMATO il parere prot. n.2277 del 03/05/2013 espresso da quest’ufficio nell’ambito della sopra richiamata
conferenza dei servizi del 06/05/2013;

RICHIAMATI, altresì, i pareri di cui all'art.47, comma 1, lett c della LR. n.10/1999 rilasciati da:
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO Servizio Tutela Ambientale, CEA, Rifiuti, Energia, Acque, Sistemi ea)

Bacini di Trasporto, prot. n.20627 del 07/05/2013 con esito FAVOREVOLE con prescrizioni;
AUTORITA’ D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE, AATO 5 Marche Sud, come da deliberazione delb)

Consiglio di Amministrazione n.52 del 10/07/2013 di approvazione del progetto.

VISTI:
il vigente P di F. Comunale e relative N.T.A.;-
il Nuovo Piano Regolatore Generale adottato in via definitiva con delibera C.C. n.35 del 19/12/2009 e-
relative N.T.A.;
la Variante specifica al vigente P. di F. ed al nuovo P.R.G. adottato - approvata con deliberazione del C.C.-
n.23 del 05/08/2010;
il P.I.T.;-
il P.T.C. e relative N.T.A.;-
il P.P.A.R e relative N.T.A.;-
il P.A.I. (Tronto) e relative N.T.A.;-
il D.M. 26/03/1970;-

CONSIDERATO:
che i lavori del progetto, riguardano la realizzazione di un impianto di depurazione e il completamento della-
rete fognaria a servizio della frazione Colle di questo Comune, opere pubbliche di primaria importanza per la
collettività;
che per i lavori del progetto è stata approvata una Variante specifica, al vigente P. di F. e al nuovo P.R.G.-
adottato - approvata con deliberazione del C.C. n.23 del 05/08/2010;
che per la realizzazione dell’intervento in esame è stato redatto nel 2007 un primo progetto definitivo e-
rilasciato da questo Comune Permesso di Costruire n.18 del 19/10/2010;
che in seguito a modifiche del quadro normativo di riferimento, la CIIP spa, prima dell’esecuzione delle-
opere autorizzate con il citato P.C., ha dovuto procedere alla stesura di un nuovo progetto definitivo oggetto
della conferenza dei servizi indetta per il 06/05/2013;
che nell’ambito della conferenza dei servizi del 06/05/2013 tutti gli Enti interessati hanno espresso il parere-
di competenza;
che per l’intervento in esame la CIIP spa ha presentato la SCIA del 18/05/2016 e, successivamente, la SCIA-
del 30/11/2017;
che le opere del progetto sono conformi ai vigenti strumenti urbanistici comunali;-

PRESO ATTO della nota della SPA CIIP trasmessa al Comune di Arquata del Tronto al fine di richiedere
l’approvazione del progetto definitivo anche ai sensi dell’art. 47 della L.R. n.10/99 come modificata dalla L.R.
23/2002, acclarata al protocollo comunale al n.1965 del 23.02.2018;

DATO ATTO che l’art.47, comma 1, lett.c della L.R. n.10/1999, come modificata dalla L.R. n.23/2002, attribuisce
ai Comuni la funzione amministrativa concernente l’approvazione dei progetti degli impianti di depurazione,
previo parere della Provincia e dell'Autorità di ambito territoriale ottimale;

DATO ATTO, altresì, che l’art.26 comma 8 delle N.T.A. del P.T.A. della Regione Marche stabilisce che gli
impianti di depurazione di acque reflue urbane e le reti fognarie devono essere sottoposti all’approvazione di cui
all’art.126 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i. e dell’art.47 della L.R. 10/1999 e s.m.i.;

DATO ATTO, infine, che il progetto in questione è interamente finanziato nel Programma degli Interventi
2016-2032, allegato ai documenti dell’Affidamento della gestione del Servizio Idrico Integrato e, pertanto, non
comporta impegno di spesa per l'Ente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



RITENUTO il progetto meritevole di approvazione;

RICHIAMATO l'art.48 del D Lgs. 267/2000 circa le competenze della Giunta Comunale;

VISTA la. Legge regione Marche n.10/1999 e ,ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs.. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere del responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000,
nonché il visto di conformità dell’azione amministrativo del Segretario Comunale;

SI P R O P O N E

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione;

Dl PRENDERE ATTO dei pareri di cui .all’art.47 comma 1, lett. c della L.R. Marche n.10/1999 e ss.mm.ii.,
rilasciati da:

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO Servizio Tutela Ambientale, CEA, Rifiuti, Energia, Acque,. Sistemi ea)
Bacini di Trasporto, prot. n.20627 del 07/05/2013 con esito FAVOREVOLE con prescrizioni;

AUTORITA’ D’AMBITO. TERRITORIALE OTTIMALE, AATO 5 Marche Sud, come da deliberazione delb)
Consiglio di Amministrazione n.52 del 10/07/2013 di approvazione del progetto.

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa per l'Ente e pertanto, si
prescinde dal parere di regolarità contabile;

DI APPROVARE, ai sensi dell'art.47 comma 1, lett. c della L.R. Marche n.10/1999 e ss.mm.ii. il progetto per la
“Realizzazione di un impianto di depurazione e completamento della rete fognaria a servizio della
frazione Colle nel Comune di Arquata del Tronto”. ID AATO 538223 - CP 7416 - CC 7416;

DI DICHIARARE la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente esecutiva, ai sensi
dell’art.134 del D.Lgvo n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal responsabile del Servizio Territorio e
Ambiente ad oggetto: “Realizzazione di un impianto di depurazione e completamento della rete fognaria a
servizio della frazione Colle nel Comune di Arquata del Tronto”. ID AATO 538223 - CP 7416 - CC 7416 -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO;

ACQUISITO il parere del responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000,
nonché il visto di conformità dell’azione amministrativo del Segretario Comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione;

Dl PRENDERE ATTO dei pareri di cui .all’art.47 comma 1, lett. c della L.R. Marche n.10/1999 e ss.mm.ii.,
rilasciati da:

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO Servizio Tutela Ambientale, CEA, Rifiuti, Energia, Acque,. Sistemi ea)
Bacini di Trasporto, prot. n.20627 del 07/05/2013 con esito FAVOREVOLE con prescrizioni;

AUTORITA’ D’AMBITO. TERRITORIALE OTTIMALE, AATO 5 Marche Sud, come da deliberazione delb)
Consiglio di Amministrazione n.52 del 10/07/2013 di approvazione del progetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa per l'Ente e pertanto, si
prescinde dal parere di regolarità contabile;

DI APPROVARE, ai sensi dell'art.47 comma 1, lett. c della L.R. Marche n.10/1999 e ss.mm.ii. il progetto per la
“Realizzazione di un impianto di depurazione e completamento della rete fognaria a servizio della
frazione Colle nel Comune di Arquata del Tronto”. ID AATO 538223 - CP 7416 - CC 7416;

DI DICHIARARE la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente esecutiva, ai sensi
dell’art.134 del D.Lgvo n.267/2000.

OGGETTO: Progetto per la “Realizzazione di un impianto di depurazione e completamento della rete
fognaria a servizio della frazione Colle nel Comune di Arquata del Tronto”. ID AATO 538223 - CP 7416 -

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



CC 7416. APPROVAZIONE PROGETTO AI SENSI. DEL’ART. 47, COMMA 1, LETTERA c DELLA L.R.
n.10/1999.
_______________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 19.03.2018
                                                             Parere di regolarità tecnica: favorevole

                                                                Geom. Mauro Fiori

_____________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 19.03.2018
                                                                    Visto di conformità dell’azione amministrativa
                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                    Dott.ssa Serafina Camastra

Approvato e sottoscritto

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-03-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 26-03-2018 al
10-04-2018

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 26-03-2018
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 2973 in data 26-03-2018 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-03-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


